令和５年 10月 25日
福岡市政担当記者 各位

経済観光文化局
観光コンベンション部MICE推進課

（公財）福岡観光コンベンションビューロー 主催

（公財）福岡観光コンベンションビューローが、コンベンション関係者やインセンテ
ィブ旅行の担当者、メディア関係者を国内外から招聘し、「FAM トリップ 2023」及び
「MICEセミナー＆商談会」を開催します。
つきましては、広報および取材のご協力をいただきますようお願いいたします。

【 お問い合わせ先 】
公益財団法人 福岡観光コンベンションビューロー
電話：092-733-0101
担当： 伊賀上、菅

海外からのコンベンション・旅行関係者向け
福岡体験ツアー「FAMトリップ 2023」を開催します！

News Release

経済観光文化局MICE推進課
担当：冨田
TEL：092-711-4456（内線 4456）

News Release

令和５年 10 月 25 日

福岡市政担当記者 各位

福岡観光コンベンションビューローでは、MICE（※）主催者および参加者から「選ばれる都市」
となるため、コンベンション関係者やインセンティブ旅行の担当者、メディア関係者を国内外から
15 名招聘し、福岡の最新の MICE 施設や福岡ならではのユニークベニューを視察、また、サステ
ナブルな文化コンテンツを体験いただく （※）を開催します。

また、招聘者と地元 MICE 関連事業者との商談会 も行い、新たなビジ
ネス創出も目指します。

つきましては、下記のとおり取材のご協力をいただきますよう、お願いいたします。

※ＭＩＣＥとは、企業系会議（Ｍeeting）と企業の報奨・研修旅行（Ｉncentive Travel/tour）、学会・国際会議
（Ｃonvention）、展示会・イベント（Ｅxhibition/Event）の英語の頭文字をつなげた造語で、このようなビジネ

スイベントの総称です。
※ FAM トリップ（Familiarization Trip）とは、観光地の誘致促進のため、現地を視察してもらうツアーのこと
で、下見招待旅行やモニターツアーとも言われています。

＜取材依頼日①＞
■ 日   時:令和 5 年 11 月 1 日（水）14:30～16:30
■ 内   容:「MICE セミナー＆商談会」
■ 場   所:大名カンファレンス

（福岡市中央区大名 2－6－50
福岡大名ガーデンシティ・タワー3・4 階）

※ 詳細は別紙チラシにてご確認ください。

＜取材依頼日②＞
■ 日   時:令和 5 年 11 月 1 日（水）18:20～18:50
■ 内   容:「博多旧市街ライトアップウォーク」内覧会視察
■ 場   所:承天寺

（福岡市博多区博多駅前 1－29－9）

■ 催 事 名: 「FAM トリップ 2023」
■ 開催期間: 令和５年 10 月 31 日（火）～11 月 3 日（金・祝）
■ 行  程: 別紙行程表にてご確認ください。
■ 主  催: 公益財団法人 福岡観光コンベンションビューロー

海外からのコンベンション・旅行関係者向け
福岡体験ツアー「FAM トリップ 2023」を開催します!

【お問い合わせ先】
公益財団法人 福岡観光コンベンションビューロー
TEL:092-733-0101
担当:伊賀上、菅

(参考)以前の FAM トリップの様子

「FAM トリップ 2023」
【 行 程 】
Day 1: 10月 31日（火）
＜ 午 前 ＞
・ オープントップバス乗車体験

＜ 午 後 ＞
・ 市内ホテル視察 ・ ウエルカムディナー

Day2: 11月 1日（水）
＜ 午 前 ＞
・ コンベンション関係者︓コンベンション施設視察
・ インセンティブ関係者︓サステナブルな文化コンテンツ体験

（茶歌舞伎・組子作り）
＜ 午 後 ＞
★ MICE セミナー＆商談会 14:30～16:30
会場︓ 大名カンファレンス （福岡市中央区大名 2－6－50福岡大名ガーデンシティ・タワー3・4階）
⇒ 取材のご協力をお願いいたします。※詳細は別紙チラシをご参照ください。
⇒ 世界水泳大会開催期間中に観光案内所で活躍した福岡グローバルMICEスクールの学生も

ボランティアスタッフとして参加します。今までの研修で学んだ「おもてなし」の心得や
英語での対応等を活かし、心を込めてお客様に対応します。

★ 博多旧市街ライトアップウォーク内覧会視察  18:20～18:50
会場︓ 承天寺  （福岡市博多区博多駅前 1-29-9）
⇒ 取材のご協力をお願いいたします。
※イベントの詳細は下記ホームページをご参照ください。

https://www.hakata-light.jp/

Day3: 11月 2日（木）
＜ 午 前 ＞
・ チームラボフォレスト 視察

＜ 午 後 ＞
・ サステナブルな文化コンテンツ体験（水墨画）
・ 市内ホテル視察
・ フェアウェルディナー

Day4: 11月 3日（金・祝）
・ 参加者は各自、自由に市内散策

※ 取材は、上記「MICEセミナー＆商談会」、「博多旧市街ライトアップウォーク内覧会視察」の 2か所のみで
お願いいたします。
その他の行程を取材ご希望の場合は、事前にご連絡ください。

(参考)博多旧市街ライトアップウォーク

(参考)以前のセミナーの様子

海外からの更なる誘客拡大を図るための商談会を開催します。今回は、MICEを取り扱う海外のコンベンション
主催者や旅行会社と、MICE 団体の受け入れが可能な観光事業者とをつなぐ商談会です。観光事業関連の皆さ
まには、この機会に是非ご参加いただき、新たなビジネス創出の場としてご活用ください。

⽔11.111.1
14:30∼16:3014:30∼16:30

参加無料参加無料

問合せ先
福岡観光コンベンションビューロー
（担当：中上・菊根） E-mail：MPF@welcome-fukuoka.or.jp

電　話：092-733-0101

下記WEBフォームに必要事項をご記入の上、10月26日（木）までにお申し込みください。

　https://forms.gle/yMExRTgEzNbeKT3o8

申込⽅法

　　福岡市中央区大名2-6-50　福岡大名ガーデンシティ・タワー3・4階
大名カンファレンス（https://daimyo-conference.jp/）

会 場

福岡観光コンベンションビューロー

MICEセミナー＆MICEセミナー＆
商談会商談会

プログラム

14:00 開場・受付開始

14:30 MICEセミナー「海外ジャーナリストから視たMICEの未来」

英国スコットランド出身。ジャーナリズム、PR、コミュニケーションの分野で豊富な
経験を持つMICEメディアコンテンツの制作者兼編集者。
10年に亘り、日本とアジア市場のMICEについて取材を続けてきた。
現在は、東京を拠点にフリージャーナリストとして活躍中。

スピーカー ／ キャサリン・ワートリー

15:15 ビジネスマッチング商談会

インセンティブツアー事業者 コンベンション主催者・PCO
Global Travel（シンガポール）
ライオントラベル（台湾）
EIKO Japan（タイ）
KAIEN INTERNATIONAL（日本）
teamtravel International gmBH（ドイツ）
EGLツアーズ（香港）

世界観光ガイド協会連盟(WFTGA) 会長
世界分子イメージング学会（WMIS）運営部長
日本循環器学会（APCC）事務局
アジア大洋州地球科学学会（AOGS）理事
アジア太平洋地域の国際教育交流団体（APAIE）

国際海洋・極地エンジニア協会（ISOPE）編集局長
International Convention Services (ICS)

　  事務局長

　  シンガポールマネージャー

招待事業者

国内外のMICE関係者との自由商談形式。
海外からの招待者には通訳がつきます。

http://#

	【最終】04_記者発表鑑
	FAMtrip2023
	1024【最終】FAMプレスリリース案
	1024【最終】プレスリリース用行程表_20231018
	★MICEセミナー・商談会チラシ